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Muł kadmowy, otrzymywany przez strą¬
canie kadmu za pomocą cynku z roztworów
zawierających siarczan kadmu, przerabia¬
no już na metaliczny kadm w ten .sposób,
że muł kadmowy suszono, mieszano z wo¬
dorotlenkiem sodu i węglem redukującym,
po czym mieszaninę tę stapiano- Kadm wy¬
dzielał się przy tym w stanie ciekłym mniej
lub więcej całkowicie ze stopu wodorotlen¬
ku sodu, zawierającego węgiel. Przy sto¬
sowaniu tego sposobu powstawały jednak
poważne straty kadmu. Ponadto było rze¬
czą trudną uzyskać kadm w stanie dosta¬
tecznie czystym. Jak wiadomo, w handlu
jest wymagana co najmniej 99%-owa czy¬
stość kadmu, a im bardziej czystość kadmu

przewyższa tę najniższą granicę, tym łat*
wiej sza jest jego sprzedaż. Przy stosowa¬
niu tego znanego sposobu osiągano jednak
tylko rzadko tę najniższą granicę wymaga¬
nej czystości kadmu, a ponadto sposób ten
wymagał użycia bardzo znacznej ilości wo¬
dorotlenku sodu.

Wady te usuwa sposób według wyna¬
lazku niniejszego, który polega na tym, że
z mułu kadmowego, uzyskiwanego w miarę
możności bez zawartości ołowiu przez na-
węglanie za pomocą metali, np. cynku, gli¬
nu i podobnych metali, usuwa się najpierw
główną ilość zawartej w nim wody, względ¬
nie zawartego w nim roztworu siarczanu
kadmu, np. za pomocą odtłoczenia lub od-



Wirowania, )pfr czym wilgotoy leszcze muł
wprowadza się do potasowcowego wodoriQr
tlenku, w którym go się roztapia i oczysz¬
cza.

Przez to, że muł kadmowy wprowadza
się według wynalazku niniejszego dk> s&opu
potasowcowego wodorotlenku po uprzed¬
nim usunięciu z tego' mułu prawie wszyst¬
kiej zawartej w nim wody, względnie roz¬
tworu siarczanu kadmu, lecz w stanie jesz¬
cze wilgotnym, unika się utleniania mułu
kadmowego, przy czym utlenienie następu¬
je wtedy, gdy muł się osusza i stapia z po-
tasowcowym wodorotlenkiem, Zapobiega¬
nie utlenianiu mułu kadmowego ma tę za¬
letę, że przy stapianiu za pomocą potasow-
cowych ługów żrących zbędne jest stosowa¬
nie działania nań węglem redukującym. Je¬
śli bowiem do potasowcowego wodorotlen¬
ku dodać węgla redukującego, to nie dzia¬
ła om jediiak tak silnie redukująco, aby
wszystkie tlenowe związki kadmowe, jakie
zawiera wysuszony muł kadmowy, mogły
być znów zredukowane. Część tlenków po¬
zostaje w stopie potasowcowego wodoro¬
tlenku i można je z niego tylko z trujdem
ponownie uzyskać. Dodanie węgla reduku¬
jącego do potasowcowego ługu żrącego ma
ponadto tę waidę, że reaklcja między tym
ługiem i zanieczyszczeniami, jakie muł kad¬
mowy jeszcze zawiera, staje się niezupełną.
Próaz tego dodatek węgla redukującego
czyni stop ciał alkalicznych gęstopłynjnym
wskutek czego trzeba użyć znacznej ilości
potasowcowego ługu. Wprowadzenie wil¬
gotnego jeszcze mułu kadmowego do stopu
potasowcowego wodorotlenku ma ponadto
tę zaletę, że stop nie tężeje po zetknięciu
się z zimnym mułem 'kadmowym, gdyż wo¬
dorotlenek potasoweowy pochłania chci¬
wie zawartą w mule kadmowym wodę.
Przez wchłonięcie wody obniża się równo¬
cześnie punkt topnienia potasowcowego
wodorotlenku' i wywiązuje się ciepło. W ten
Sposób unika1 się wytwarzania skorupy na
świeżo wprowadzonym do masy topnej mu¬

le i niezwłocznie po> zanurzeniu mułu W
stopie jest on na całej swej powierzchni w
Sposób najbardziej korzystny wystawiony
na działanie wodbrotlenku potasowcowego.

Aby przy zanurzaniu wilgotnego jesz¬
cze mułu nie wytwarzało się zbyt dużo pia¬
ny, wkłada się kawałki mułu kadmowego,
utworzone wskutek usunięcia prawie
wszystkiej wody i sprasowane na określo¬
ne kształtki, najlepiej po uprzednim ich
pokruszeniu, do żelaznego naczynia o ścia¬
nach dziurkowanych, zawieszonego nad
tyglem do topienia. W naczyniu tym za¬
nurza się muł dk> stopu. Jeśli w czasie re¬
akcji wytwarza się zbyt dużo piany, wów¬
czas wyjmuje się naczynie całkowicie lub
częściowo ze stopu, aż burzenie się jego u-
stanie. Utlenienie zawartego w naczyniu
mułu kadmowego nie może nastąpić, na¬
wet i wtedy, gdy naczynie to jest czasowo
całkowicie wyjęte ze stopu, gdyż znajdu¬
jący się w tym naczyniu muł kadmowy jest
pokryty warstwą stopu potasowcowego wo¬
dorotlenku, chroniącą go od zetknięcia się
z powietrzem.

Podczas działania stopu potasowcowego
wodorotlenku na muł kadmowy stop ten
wchłania całkowicie pozostałości zawarte¬
go w mule metalu, np. cynku, użytego dó
strącenia mułu, a ponadto jeszcze wchła¬
nia1 siarkę, aaisen, źelazoi i do pewnego stop¬
nia także i miedź. Stop wchłania również
pozostałości ogniotrwałych ciał ceramicz¬
nych, np. kwasu krzemowego i szamoty,
jakie muł kadmowy często zawiera. Stop
ten nie wchłania natomiast ołowiu.

Aby uzyskać kadm wolny od ołowiu
postępuje się według wynalazku niniejsze¬
go w ten sposób, że już przy wytwarzaniu
mułu kadmowego dokłada się wszelkich
starań, aby ołów był zeń usunięty, możli¬
wie bez reszty, przy czym aby muł nie miał
żadnej sposobności do wchłaniania ołowiu.
Jeśli stosuje się materiały wyjściowe za¬
wierające ołów, to wydziela się z nich kadm
przez rozpuszczanie go za pomocą rozcień-
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czonego kwasu siarrkoWego, Roatwer ten
klaruje się za pomocą odstawienia, odwiro¬
wania, przesączenia i 1 d. tak, alby nie za¬
wierał ciał stałych, zwłaszcza siarczanu o-
łowiu, po czym wytrąca się kadm z rotzłtwor
ru zas pomocą czystegoi cyirikti:. Jeśli wytrą¬
canie odbywa się w kadziach ołowiowych,
io dblna część tych kadzi, w których groma¬
dzi się muł kadmowy, winna być obmuro¬
wana, a to w tym celu, aby przy poruśzar
niu się mieszadła w kadzi muł kadmowy
nie stykał się ze ścianą ołowiową kadzi.
Gdyby bowiem przy poruszaniu się mie¬
szadła lub podbbnego urządzenia muł kad¬
mu ocierał się o ścianę wyłożoną ołowiem,
to mógłby otn wchłonąć znaczine ilości oło¬
wiu.

O ile db wytwarzania mułu kadmowego
używa się materiałów wyjściowych wolnych
od ołowiu, np. pyłu kadmowego, jaki otrzy-
muje się w urządzeniach do wytwarzania
czystego cynku za pomocą destylacji, np.
według sposobu stosowanego przez firmę
New Jersey Zinc Company, to nie potrze¬
ba rozpuszczać wszystkiego kadmu zawar¬
tego w pyle. Pył zawierający głownie meta¬
liczny kadm i metaliczny cynk oraiz tlen¬
ki tych metalir traktuje się rozcieńczonym
wolnym od ołowiu kwasem siarkowym w
kadzi, urządzonej podobnie do tej, jaką
stosuje się db traktowania surowców kad¬
mowych, zawierających ołów. Część kadimu
przy tym zamienia się na muł, podczas gdy
pozostała część kadimu i większa część
cynku rozpuszcza się. Następnie rozpusz¬
czony kadm strąca się za pomocą czystego
cynku. Przez zastosowanie czystego cynku
zapobiega się zanieczyszczeniu mułu kad¬
mowego ołowiem, który mógłby dostać się
do mułu wraz z użytym dk> strącania meta¬
lem.

Otrzymywanie metalicznego kadimu z
materiałów wyjściowych wolnych od oło¬
wiu odbywa się według wynalazku niniej¬
szego, jak następuje.

Pył kadmowy, pochodzący ż wymienio¬

nego' powyżej urządzenia dio wytwarzania
cynku czystego i zawierający; kadm w iło*
śei 20 — 40%, cynk w ilości 60— 40%, Pb
w ilości 0,03%, 56 w ilości 0,007%, Fe w
ilości 0,021%, Cu w ilości 0,002%, As w
itóci 0,0001%, Sn w ilości 0,005% oraz
nierozpuszczalną pozostałość w ilości 2 —
3%, traktuje się w kadzi, uwidocznionej
na fig. 2, rozcieńczonym kwasem siarko¬
wym np. 18° Be. Kadź ta, pokryta wewnątrz
wykładziną ołowiową 9 i w1 dolnej części
obmurowana cegłą 5, jest zaopatrzoina w
mieszadło 6, poruszane za pomocą urzą¬
dzenia napędowego 8. Kwas siarkbwy wi¬
nien być wolny od siarczamu ołowiu i in¬
nych związków ołowiu, gdyż inaczej po¬
chłonąłby je muł kaidmowy i związki te
ujawniłyby się znów jako ołów w kadmie
metalicznym. Mniej więcej po dwóch go¬
dzinach osadza się na dnie kadzi muł kad¬
mu. Następnie roztwór ten zobojętnia się
za pomocą pyłu kadmowego wolnego od
ołowiu.

Następnie w roztworze zawiesza się
płyty z czystego cynku i strąca się rozpusz.-
ozony kadm, poruszając roztwór powoli
mieszadłem. Po ukończeniu strącania kad¬
mu oraz gdy muł kadmowy wydzielił się
już dostatecznie z roztworu, przepuszcza
się roztwór do drugiej kadzi. Wówczas
przemywa się muł dwa razy wodą i spłu¬
kuje się go poprzez otwór 7 w ścianie ka¬
dzi do zbiornika za pomocą silmego stru¬
mienia wody. W zbiorniku tym mii kad¬
mowy szybkb się osadza, a znajdującą się
nad mułem klarowną wodę odciąga1 się na
tyle, aby pozostała woda nieco muł pokry¬
wała. Wodę użytą do przemywania mułu,
dodaje się do roztworu, odsączonego z mu¬
łu kadmowego. Kwas siarkowy, stosowany
do, traktowania pyłu zawierającego kadm,
był użyty w takiej ilości aby roztwór od¬
dzielony od mułu kadmowego zawierał 100
— 120 g cynku w postaci siarczanu cyn¬
ku. Przez rozcieńczenie roztworu wodą u-
żytą do przemywania mułu osiąga się to,
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że pozostałości miiłu kadmowego, zawie*
szone jeszcze w roztworze, szybko się
osadzaj)ą i mogą być łatwo wydalone. Muł
kadmowy, znajdujący się w zbiorniku, za¬
wiera mniej więcej 60% wody. Przez od-
tłoczenie wody, nip. za pomocą tłoczarki
ręcznej, uzyskuje się kawałki mułu kadmo¬
wego o określonej postaci i o odpowied¬
niej wielkości, zawierające jeszcze mniej
więcej 20% wody. W ten sam sposób postę¬
puje się oczywiście i z mułem kadmowym,
odwirowanym z rozcieńczonego roztworu
siarczanu cyiriku. Skład sprasowanego mu¬
łu kadmowego jest mniej więcej nasitępu^
jacy: 60% Cd, 10% Zn, 20% H2Ot 5% S04,
4 % pozostałości nierozpuszczalnej i 1 %
Fe + As + Sb + Cu + Pb.

Zmniejszanie zawartości wody w mule
kadmowym może też nastąpić w inny spo¬
sób, np. za pomocą odwirowania.

Nie jest też rzeczą niezbędną przemy¬
wanie mułu kadtmowego po oddzieleniu go
od roztworu siarczanu cynku, ani też utrzy¬
mywanie wymienionego stężenia roztworu
siarczanu cynku.

Sprasowany muł kadmowy poddaje się
następnie traktowaniu ługami potasowco-
wymi. Na ogół używa się do tego celu wo¬
dorotlenku sodu, gdyż jest on znacznie
tańszy od innych ługów żrących. Wodoro¬
tlenek sodu roztapia się w tyglu 2, osadzo¬
nym w sposób znany w palenisku 10. Po¬
nad tyglem żelaznym 2 zawieszone jest na
linie 11 naczynie / o dziurkowanych ścian¬
kach, mogące być podnosizone i opuszczane
np. za pomocą obracania koła ręcznego 12.
Do tego naczynia 1 wkłada się sprasowane
kawałki mułu kadmowego, najlepiej po u-
przednim ich pokruszeniu, w celu zapewnie¬
nia skuteczniejszego działania użytego ługu
pottasowcowego. Następnie naczynie / za¬
nurza isię powoli w stopie. Reakcja jest na
razie dbść silnia, wskutek czego naczynie /
trzdba kilkakrotnie wyjmować ze stopu, a-
by uniknąć nadmiernego burzenia się. Stop
wodorotlenku $odóWieg<> wchłania poWoli

muł, przy czym cynk i inne zanieczyszcze¬
nia przechodzą głównie w postaci tlenku
do stopu, podczas gdy kadm gromadzi się
w postaci ciekłej na dnie tygla 2. 0 ile muł
kadmowy nie 'został uprzednio wymyty lub
też jeśli był tylko nieco przemyty tak, że
po tym przemywaniu zawierał jeszcze siar¬
czan cynku, to stop wodorotlenku pota-
soiwcowego piochłania oczywiście i siarczan
cynku.

Pochłonięcie mułu kadmowego przez
stop potasowoowego wodorotlenku można
jeszcze przyspieszyć przez< mieszanie za¬
wartości naczynia 1, np. za pomocą pręta
żelaznego lulb w inny sposób.

Jeśli podczas przebiegu procesu stop
stanie się zbyt gorący tak, że się znów zacz¬
nie burzyć, a kadm zaicznie wyparowywać,
wówczas naczynie 1, zawierające pozostałą
jeszcze część mułu kadmowego wyjmuje
się znów ze stopu. W ten sposób naczynie
to szybkb się ochładza i po ponownym
wprowadizeniu go do stojpu obniża ono rów¬
nocześnie temperaturę tego stopu tak, źe
tym sposobem można1 unieszkodliwić tak¬
że i przypadkowe, nadmierne ogrzanie
stopu.

Jeśli muł kadmowy zawiera bardzo du¬
żo zanieczyszczeń, wówczas stop wodbiro-
tlenklu pOftasowcowego może się stać gęsty.
W takim razie najlepiej jest dodać do sto¬
pu jeszcze nieco ługu sodowego. W ten spo¬
sób obniża się wisność stopu oraz doprowa¬
dza się do' najzupełniej całkowitego oddzie¬
lenia się metalu od stopu. Jeżeli natomiast
stop po wchłonięciu mułu jest jeszcze bar¬
dzo płynny, to można dodać jeszcze mułu
kadmowego do naczynia 1 i poddać go
traktowaniu jak opisano powyżej.

Gdy już wszystek muł kadmowy został
przez stopi pochłonięty, to można wylać z
tygla 2 stop i metal ciekły, każde oddziel¬
nie. W celu zapobieżenia niebezpieczeń¬
stwu, jakie zagraża robotnikowi wskutek
rozpryskiwania się wodorotlenku potasow-
cowego, wskazanym jest zaczekać aż stop
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i metal w %#u stężeją i dopiero po dosta¬
tecznym ochłodzeniu przechylić tygiel Przy
tym stężony stop 3 i metal w postaci bryły
4 wychodzą z tygla łatwo. Bryłę się prze¬
mywa i osusza, po czyim przez stopienie
jej z parafiną przerabia się ją na bloki lub
pręty używane w haaudlu. Stop rozpuszcza
się w wodzie, aby wydobyć ewentualnie
jeszcze w nim zawarte kuleczki kadmu,
które łączy się za pomocą niewielkiej ilości
wodorotlenku sodu na metal zupełnie czy¬
sty, któremu nadaje się następnie kształt
używany w handlu. Czystość w ten spo¬
sób otrzymanego kadmu wynosi z reguły
99,7% i powyżej.

Roztwór wodorotlenku sodu można e-
wenitualnie poddać odpowiedniemu trakto¬
waniu w celu wydobycia zeń wodorotlenku
sodu oraz zawartego w nim cynku i innych
metali. Z roztworu siarczanu cynku, powsta¬
jącego przy wytwarzaniu mułu kadmowe¬
go, można przez krystalizację uzyskać
siarczan cynku w postaci nadającej się dó
hajndlu, lub też roztwór ten można zużyt¬
kować przy obróbce cynku, np. do zwil¬
żania nim rudy cynkowej przed jej pra¬
żeniem.

Do przeprowadzenia sposobu według
wynalazku niniejszfego potrzeba tylko takiej
ilości potasowcowego wodorotlenku, która
się mniej więcej równa wadze uzyskanego
kadmu lub co najwyżej przekracza ją o
połowę. Zamiast cynku można też użyć do
strącenia mułu kadmowego także innych
metali, np, metali lekkich, jak glin, albo
żelaza.

Zastrzeżenia paten to w e.

1. Sposób otrzymywania kadmu meta¬
licznego przez stapianie mułu kadmowego
pod warstwą soli, znamienny tym, że z mu¬
łu kadmowego, uzyskanego w miarę mo¬
żności bez zawartości ołowiu nawęglaniem
za pomoicą np. cynku, glinu lub podobnych
metali, usuwa się prawie wszystką zawar¬

tą w nim wodę względnie roztwór, np. za
pomocą odtłoczenia i taki muł kadmowy w
stanie jesizcze wilgotnym wprowadza się
do stopu dowolnego potasowcowego ługu
żrącego, w którym muł kadmowy podlega
roztopieniu i oczyszczeniu. -

2. Sposób według zasim.' 1, znamien¬
ny tym, że stapianie mułu kadmowego od*
bywa się w tyglu, np. w tyglu żelaznym,
w którym muł kadmowy, zamieniony wsku¬
tek częściowego odwodnienia na kawałki o
określonych kształtach, zanurza się, naj¬
korzystniej po uprzedaiim pokruszeniu tych
kawałków, w stopie ługu potasowcowego w
początku tylko okresowo.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tym, że ciekły metal i stop ługu
potasowcowego usuwa się z tygla dopiero
po ich stężeniu.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna^
mienny tym, że w celu otrzymania mułu
kadmowego w stanie wolnym od ołowiu,
stosuje się surowce, zawierające ołów,
wskutek czego wytwarza się roztwór siar-
czaruu kadmu, przy czym kadm wytrąca
się z klarowanego roztworu za pomocą czy¬
stego pyłu cynkowego.

5. Odmiana sposobu według zastrz. 1
—3, znamienna tym, że surowce, nie zawie¬
rające ołowiu, traktuje się w rozcieńczo¬
nym kwasie siarkowym za pomocą czystegp
cynku.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym,, że roztwór zawierający cynk,
po wytrąceniu z niego prawie całkowicie
mułu kadmowego, rozcieńcza się w celu wy¬
dzielenia zeń reszty kadmu.

7. Urządzenie do otrzymywania kaidmu
metalowegoi z wilgotnego mułu kadmowego
sposobem według zastrz. 1 — 6, znamien¬
ne tym, że składa się z naczynia! (1) o
dziurkowanych ściankach, w którym umie*
szcza się muł kadmowy, przy czym naczynie
to jest umieszczone ponad tyglem dbi topie¬
nia w taki sposób, iż daje się podnosić i
opuszczać.
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8. Odmiana urządzenia według zastrz.
7, znamienna tym, że składa się z kadzi (5,
9) z mieszadłem (6), służącej do trakto¬
wania w niej materiałów wyjściowych za¬
wierających kaidim kwasem siarkowym i
czystym cynkiem, przy czym dolna część
kadzi jest obmurowana i posiada na dnie
lub w ścianie w pobliżu dna otwór

(7), służący do usuwania mułu kadmowe¬
go.

„Berzclius"
Metallhiitten - Gesellschaft

mit b e s c h r a n k t e r H a f t u n g.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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